
REGIONE EMILIA-ROMAGNA
Atti amministrativi

GIUNTA REGIONALE
Atto del Dirigente DETERMINAZIONE

Num. 21357 del 13/10/2023 BOLOGNA

Proposta: DPG/2023/20845 del 28/09/2023

Struttura proponente: SETTORE PATRIMONIO CULTURALE
DIREZIONE GENERALE CONOSCENZA, RICERCA, LAVORO, IMPRESE

Oggetto: CONCESSIONE E ASSUNZIONE IMPEGNI DI SPESA A FAVORE DEI
SOGGETTI PUBBLICI E PRIVATI BENEFICIARI DEI CONTRIBUTI ASSEGNATI
CON DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA REGIONALE N. 1551/2023 AI SENSI
DELLA L.R. N. 2/2022 E SS.MM. - VALORIZZAZIONE DI CASE E STUDI DEGLI
ILLUSTRI DELL'EMILIA-ROMAGNA

Autorità emanante: IL RESPONSABILE - SETTORE PATRIMONIO CULTURALE

Firmatario: CRISTINA AMBROSINI in qualità di Responsabile di settore

Visto di Regolarità Contabile - SPESE: LODESANI SIMONA espresso in data 12/10/2023

Cristina AmbrosiniResponsabile del
procedimento:

Firmato digitalmente

pagina 1 di 12



IL DIRIGENTE FIRMATARIO

Viste:

- la legge regionale 10 febbraio 2022, n. 2 “Riconoscimento e
valorizzazione delle abitazioni e degli studi di esponenti del
mondo della storia, della cultura, delle arti, della politica,
della scienza e della spiritualità della regione Emilia-Roma-
gna, denominate "Case e studi delle persone illustri dell’Emi-
lia-Romagna” ed in particolare l’articolo 5;

- l’”Avviso per progetti di valorizzazione di Case e Studi degli
Illustri  dell'Emilia-Romagna  approvato con  deliberazione  n.
512 del 3 aprile 2023;

- la Deliberazione della Giunta regionale n. 1551 del 19 settem-
bre 2023 avente ad oggetto “L.R. n. 2/2022 e ss.mm.ii. - Ap-
provazione graduatorie e quantificazione contributi a Comuni,
Unioni  di  comuni,  associazioni  e  istituzioni  culturali  per
progetti  di  valorizzazione  di  Case  e  Studi  degli  Illustri
dell'Emilia-Romagna” con la quale:

 si approvano le graduatorie relative ai progetti presentati
nell’ambito dell’Avviso pubblico attivato per l’anno 2023 in
attuazione della Legge Regionale sopracitata;

 si quantificano e assegnano i contributi ai progetti appro-
vati  e  indicati  nelle  sopracitate  graduatorie  per  l’anno
2023 (Allegati 1) - Comuni e Unioni di Comuni e 2) -Istitu-
zioni, Fondazioni e Associazioni;

 si stabilisce, al punto 5) del dispositivo, che alla conces-
sione dei contributi e contestuale impegno di spesa, nonché
alla  loro  liquidazione,  provvederà  il  Dirigente  regionale
competente  per  materia,  con  propri  atti  formali  ai  sensi
della normativa contabile vigente e della Deliberazione del-
la Giunta regionale n. 2416/08 e ss.mm.ii. nel rispetto dei
principi e postulati sanciti dal D.lgs. 118/2011 e ss.mm.;

Dato atto che la spesa prevista relativamente agli interventi
da  porre  in  essere  con  il  presente  atto,  trova  copertura  nel
bilancio  finanziario-gestionale  2023-2025,  anno  di  previsione
2023,  rispettivamente  sul  capitolo  70775  “Contributi  ad
amministrazioni locali per lo svolgimento di funzioni in materia
di biblioteche, archivi storici, musei e beni culturali (art. 6,
comma  2,  L.R.  24  marzo  2000,  n.18)  e  sul  capitolo  70777
“Contributi ad istituzioni sociali private per lo svolgimento di
funzioni in materia di biblioteche, archivi storici, musei e beni
culturali (art. 6, commi 2 e 3, L.R. 24 marzo 2000, n.18)”;

Dato atto, inoltre, che i progetti in questione non rientrano
tra i progetti di investimento pubblico ai sensi della Legge n.
3/2003 per i quali è necessaria la richiesta del Codice Unico di
Progetto;

Atteso che con riferimento a quanto previsto relativamente
all’imputazione  della  spesa  dal  comma  1,  art.  56,  del  citato

Testo dell'atto

pagina 2 di 12



D.Lgs. n. 118/2011 e ss.mm.ii. e dal punto 5.2 dell’allegato 4.2
al  medesimo  decreto,  secondo  i  termini  di  realizzazione  delle
attività, la spesa di cui al presente atto è esigibile nell’anno
2023 per euro 199.300,00;

Ritenuto  inoltre  che,  per  le  motivazioni  indicate  ai
paragrafi precedenti, ricorrano gli elementi di cui al D. Lgs.
118/2011 e ss.mm.ii. in relazione alla tipologia di spesa prevista
e alle modalità gestionali delle procedure medesime, trattandosi
di contributi a rendicontazione e che, pertanto si possa procedere
all’assunzione  dell’impegno  della  spesa  di  Euro  115.900,00  sul
capitolo  70775  “Contributi  ad  amministrazioni  locali  per  lo
svolgimento  di  funzioni  in  materia  di  biblioteche,  archivi
storici, musei e beni culturali (art. 6, comma 2, L.R. 24 marzo
2000,  n.18)”  e  dell’impegno  della  spesa  di  Euro  83.400,00  sul
capitolo  70777 “Contributi ad istituzioni sociali private per lo
svolgimento  di  funzioni  in  materia  di  biblioteche,  archivi
storici, musei e beni culturali (art. 6, commi 2 e 3, L.R. 24
marzo 2000, n.18)” del bilancio finanziario gestionale 2023-2025,
anno di previsione 2023;

Dato  atto  che  è  stato  accertato  che  le  previsioni  di
pagamento  a  valere  sull’anno  2023  sono  compatibili  con  le
prescrizioni previste dall’art. 56, comma 6, del citato D. Lgs. n.
118/2011;

Visti:

il D.lgs. 23 giugno 2011, n. 118, “Disposizioni in materia di
armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio
delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a norma
degli  articoli  1  e  2  della  legge  5  maggio  2009,  n.  42”  e
successive modifiche e integrazioni;

il  D.lgs.  6  settembre  2011,  n.  159  “Codice  delle  leggi
antimafia e delle misure di prevenzione, nonché nuove disposizioni
in materia di documentazione antimafia, a norma degli articoli 1 e
2 della legge 13 agosto 2010, n. 136”, e successive modifiche ed
in particolare l’art.83, comma 3, lett. a) ed e);

la L.R. 15 novembre 2001, n. 40 “Ordinamento contabile della
Regione Emilia-Romagna” per quanto compatibile e non in contrasto
con  i  principi  e  postulati  del  predetto  D.lgs.  118/2011  e
ss.mm.ii.;

la L.R. 26 novembre 2001 n. 43 avente per oggetto “Testo
unico in materia di organizzazione e di rapporti di lavoro nella
Regione Emilia-Romagna” e successive modifiche;

il D.lgs. 14 marzo 2013, n. 33 “Riordino della disciplina
riguardante  il  diritto  di  accesso  civico  e  gli  obblighi  di
pubblicità,  trasparenza  e  diffusione  di  informazioni  da  parte
delle  pubbliche  amministrazioni”  e  successive  modifiche  ed
integrazioni;

la deliberazione n. 2416/2008, per quanto applicabile e succ.
mod.;

pagina 3 di 12



la delibera di Giunta regionale n. 380/2023;

la  determinazione  n.  2335/2022  “Direttiva  di  indirizzi
interpretativi degli obblighi di pubblicazione previsti dal d.lgs.
n.33 del 2013. Anno 2022”; 

la delibera n. 474/2023, e la determina n. 14040/2023;

la deliberazione n. 111 del 31 gennaio 2022 “Approvazione del
Piano  triennale  di  prevenzione  della  corruzione  e  della
trasparenza  2022-2024,  di  transizione  al  Piano  integrato  di
attività e organizzazione di cui all’art. 6 del D.L. n.80/2021”;

la  Legge  regionale  27  dicembre  2022,  n.23,  Disposizioni
collegate alla Legge Regionale di stabilità per il 2023;

la Legge Regionale 27 dicembre 2022, n.24, Disposizioni per la
formazione  del  bilancio  di  previsione  2023-2025  (Legge  di
stabilità regionale 2023),

la  Legge  Regionale  27  dicembre  2022,  n.25  Bilancio  di
previsione della Regione Emilia-Romagna 2023-2025;

la deliberazione n. 2357/2022 ad oggetto:  “Approvazione del
documento tecnico di accompagnamento e del bilancio finanziario
gestionale di previsione della Regione Emilia-Romagna 2023-2025”;

la  L.R.  n.  10  del  28/07/2023  “Disposizioni  collegate  alla
Legge di assestamento e prima variazione generale al bilancio di
previsione della Regione Emilia-Romagna 2023-2025”;

la L.R. n. 11 del 28/07/2023 “Assestamento e prima variazione
generale al bilancio di previsione della Regione Emilia-Romagna
2023-2025”;

la Deliberazione n. 1338 del 31/07/2023 “Aggiornamento del
documento tecnico di accompagnamento e del bilancio finanziario
gestionale di previsione della Regione Emilia-Romagna 2023-2025”;

Viste le Deliberazioni della Giunta regionale:

n. 468/2017 ad oggetto “Il sistema dei controlli interni nella
Regione Emilia-Romagna”;

n. 324 del 7 marzo 2022 ad oggetto “Disciplina organica in
materia di organizzazione dell’ente e gestione del personale”;

n.  325  del  7  marzo  2022  ad  oggetto  “Consolidamento  e
rafforzamento  delle  capacità  amministrative:  riorganizzazione
dell’ente a seguito del nuovo modello di organizzazione e gestione
del personale”;

n.  426  del  21  marzo  2022  ad  oggetto  “Riorganizzazione
dell’ente a seguito del nuovo modello di organizzazione e gestione
del personale. Conferimento degli incarichi ai Direttori Generali
e ai Direttori di Agenzia”;

Richiamata  la  determinazione  n.  5595  del  25  marzo  2022  ad
oggetto “Micro-organizzazione della Direzione Generale Conoscenza,
Ricerca,  lavoro,  Imprese  a  seguito  della  D.G.R.  n.
325/2022.Conferimento incarichi dirigenziali e proroga incarichi

pagina 4 di 12



di titolarità di Posizione organizzativa”;

la DGR n. 1615/2022 ad oggetto “Modifica e assestamento degli
assetti organizzativi di alcune Direzioni Generali/Agenzie della
Giunta regionale”; (per i provvedimenti di tutti i Settori/Aree);

la DGR n. 1846 del 02 novembre 2022 “Piano integrato delle
attività e dell'organizzazione 2022-2024“;

la  determinazione  n.  1786/2021  ad  oggetto  “Conferimento
dell’incarico di Responsabile del Servizio patrimonio Culturale”
alla dott.ssa Cristina Ambrosini;

Viste le circolari del Capo di Gabinetto del Presidente della
Giunta  regionale  PG/2017/0660476  del  13  ottobre  2017  e
PG/2017/0779385  del  21  dicembre  2017  relative  ad  indicazioni
procedurali per rendere operativo il sistema dei controlli interni
predisposte in attuazione della propria deliberazione n. 468/2017;

Attestata la regolarità amministrativa del presente atto;

Attestato  che  il  sottoscritto  dirigente,  responsabile  del
procedimento,  non  si  trova  in  situazione  di  conflitto,  anche
potenziale, di interessi;

Dato atto dell’allegato visto di regolarità contabile;

D E T E R M I N A

1) di concedere, ai sensi di quanto disposto con deliberazione
della Giunta regionale n. 1551/2023, i contributi per gli
importi indicati a fianco di ciascuno, ai Comuni e Unioni di
Comuni  beneficiari  elencati  nell’Allegato  1),  parte
integrante e sostanziale della presente determinazione, per
un importo complessivo di Euro 115.900,00;

2) di concedere, ai sensi di quanto disposto con deliberazione
della Giunta regionale n. 1551/2023, i contributi per gli
importi indicati a fianco di ciascuno, alle Istituzioni e
Associazioni elencate nell’Allegato 2), parte integrante e
sostanziale  della  presente  determinazione,  per  un  importo
complessivo di Euro 83.400,00;

3) di impegnare la somma di Euro 115.900,00 registrata al n.
9407            di impegno sul capitolo 70775 “Contributi ad
amministrazioni  locali  per  lo  svolgimento  di  funzioni  in
materia  di  biblioteche,  archivi  storici,  musei  e  beni
culturali (art. 6, comma 2, L.R. 24 marzo 2000, n.18)” del
bilancio finanziario gestionale 2023-2025, anno di previsione
2023, che presenta la necessaria disponibilità, approvato con
Deliberazione  della  Giunta  Regionale  n.  2357/2022  e
successive modifiche;

pagina 5 di 12



4) di impegnare la somma di Euro 83.400,00 registrata al n. 9408
di  impegno  sul  capitolo  70777  “Contributi  ad  istituzioni
sociali private per lo svolgimento di funzioni in materia di
biblioteche, archivi storici, musei e beni culturali (art. 6,
commi  2  e  3,  L.R.  24  marzo  2000,  n.18)”  del  bilancio
finanziario gestionale 2023-2025, anno di previsione 2023,
che  presenta  la  necessaria  disponibilità,  approvato  con
Deliberazione  della  Giunta  Regionale  n.  2357/2022  e
successive modifiche;

5) che in attuazione del D.lgs. n. 118/2011 e ss.mm.ii., le
stringhe  concernenti  la  codificazione  della  Transazione
elementare,  come  definita  dal  citato  decreto,  sono
espressamente indicate di seguito:

C
a
p
i
t
o
l
o

M
i
s
s
i
o
n
e

P
r
o
g
r
a
m
m
a

C
o
d
i
c
e

E
c
o
n
o
m
i
c
o

C
O
F
O
G

T
r
a
n
s
a
z
i
o
n
e
 
U
E

S
I
O
P
E

C
.
I
.
 
S
p
e
s
a

G
e
s
t
i
o
n
e

o
r
d
i
n
a
r
i
a

70775 05 02 U.1.04.01.02.003 08.2 8 1040102003 3 3

70775 05 02 U.1.04.01.02.005 08.2 8 1040102005 3 3

70777
05 02 U.1.04.04.01.001 08.2 8 1040401001 3 3

6) che alla liquidazione dei contributi di cui agli allegati 1)
e 2) della presente determinazione provvederà con propri atti
formali  il  dirigente  competente,  ai  sensi  del  D.Lgs.  n.
118/2011 e ss.mm.ii, nonché della D.G.R. n. 325/2022 sopra
citata e della D.G.R. 474/2023, previo espletamento degli
adempimenti previsti al successivo punto 16;

7) la suddetta liquidazione sarà erogata su espressa richiesta
del soggetto beneficiario, in due soluzioni:

- il  30%  alla  comunicazione  di  avvio  del  progetto,
allegando  alla  domanda  i  documenti  che  comprovano  l’avvio
dell’attività;
- il 70% a saldo e dietro presentazione di una rendicontazione
finale corredata dalla seguente documentazione:
a) relazione descrittiva e bilancio consuntivo del progetto

realizzato che metta in evidenza i risultati conseguiti,
le  entrate  e  gli  apporti  economici  di  altri  soggetti
pubblici e privati;

b) elenco  dettagliato  della  documentazione  fiscalmente
valida suddivisa per tipologie di spese ammissibili;

8) che la presentazione della rendicontazione finale di cui al
punto  7)  che  precede  avverrà  attraverso  richiesta
esclusivamente su  piattaforma telematica  Elixforms, previa
comunicazione ai soggetti beneficiari;

pagina 6 di 12



9) che  il  termine  per  la  presentazione  della  richiesta  di
acconto di cui al precedente punto 7) è il 30 ottobre 2023;

10) che il termine per la presentazione della rendicontazione è
il 15 febbraio 2024. Nel caso in cui la documentazione a
consuntivo  risulti  carente,  al  soggetto  attuatore  sarà
assegnato un periodo di quindici giorni entro cui provvedere
all’integrazione.  Decorso  inutilmente  tale  periodo,  il
soggetto sarà considerato rinunciatario e si procederà alla
revoca del contributo assegnato;

11) che il Dirigente regionale competente, a fronte di variazioni
in  aumento  o  diminuzione  dei  costi  sostenuti  per  la
realizzazione  del  progetto,  provvederà  a  confermare  o  a
ridurre il contributo regionale con le modalità indicate di
seguito, purché il progetto sia stato interamente realizzato
e gli obiettivi previsti raggiunti:
- nel caso in cui la spesa effettivamente sostenuta sia
inferiore alla spesa ammissibile preventivata ma entro il 20%
non viene applicata alcuna decurtazione;
- nell'ipotesi in cui lo scostamento sia maggiore del 20%
il contributo verrà ridotto di un valore pari alla differenza
in termini percentuali tra il costo consuntivato e il costo
preventivato, per la sola parte che eccede la soglia del 20%;

12) per i soli soggetti pubblici e privati con sede legale nei
territori interessati dallo stato di emergenza di cui all’
Allegato 1) del decreto-legge 1 giugno 2023, n. 61:
- la percentuale massima di scostamento tra costo complessivo
preventivato e spesa rendicontata senza alcuna decurtazione
del contributo concesso viene innalzata al 50%; 
- la percentuale massima di riduzione delle soglie di accesso
minime viene innalzata al 50%;    

13) che  il  Settore  regionale  competente  potrà  procedere  a
verifiche  amministrativo-contabili,  anche  a  campione,
accedendo alla documentazione conservata presso i soggetti
finanziati,  al  fine  di  accertare  la  regolarità  della
documentazione inerente le attività finanziate e le spese
sostenute, ai sensi di legge. I soggetti beneficiari sono
tenuti a consentire le attività di controllo e a tenere a
disposizione i documenti giustificativi relativi alle spese
ammesse a contributo;

14) che si procederà alla revoca d'ufficio, oltre che nel caso
previsto al punto 10) che precede, nei seguenti casi:

- qualora il beneficiario non rispetti il termine previsto
per la conclusione del progetto (31 dicembre 2023);
- esito negativo delle verifiche effettuate dalla Regione
sul rendiconto inviato;
- qualora le entrate superino le spese di un importo uguale
o superiore al contributo regionale;

pagina 7 di 12



- qualora il beneficiario comunichi la rinuncia al contribu-
to;
- qualora, in fase di rendicontazione, non sia rispettata la
soglia di accesso minima pari a 5.000,00 euro, prevista al
punto 6 dell’Avviso, ridotta del 20%;

14) di vincolare i soggetti beneficiari degli interventi finan-
ziari di cui al presente atto ad evidenziare nei modi più
opportuni che le iniziative ammesse sono state realizzate
con il contributo della Regione Emilia-Romagna;

15) di  rinviare  per  quanto  non  espressamente  previsto  nel
presente provvedimento alla predetta deliberazione n. 512
del 3 aprile 2023;

16) che si provvederà agli adempimenti previsti dall’art. 56,
comma 7, del citato D.lgs. n. 118/2011, relativamente ai
soggetti pubblici di cui al citato allegato 1);

17)  che si provvederà agli obblighi di pubblicazione previsti
dall’art. 26 comma 2 del D. Lgs. 14 marzo 2013, n. 33 e alle
ulteriori  pubblicazioni  previste  dal  PIAO,  nonché  dalla
Direttiva  di  indirizzi  interpretativi  degli  obblighi  di
pubblicazione, ai sensi dell’art. 7 bis del medesimo D.Lgs.;

18) di  pubblicare  per  estratto  il  presente  atto  sul  BURERT
(Bollettino  Ufficiale  telematico  della  Regione  Emilia-
Romagna).

Cristina Ambrosini

pagina 8 di 12



Allegato 1 - Comuni e Unioni di Comuni

Ordine Provincia Codice Fiscale Ragione Sociale Titolare Nome struttura Titolo progetto
Rete

1 FC 00143280402 Comune di Cesena #OpenSerra 20.000,00                 12.800,00  NO 

2 BO 01043110376 Comune di Grizzana Morandi Rocchetta Mattei 20.000,00                 12.800,00  NO 

3 PR 00162210348 Comune di Parma Casa natale Toscanini 20.000,00                 11.200,00  NO 

4 BO 01043110376 Comune di Grizzana Morandi Casa Museo Morandi 20.000,00                   8.000,00  NO 

5 FC 00220600407 Comune di Cesenatico 20.000,00                   8.000,00  NO 

6 BO 91362080375 Casa Comelli 20.000,00                   8.000,00  SI 

7 RA 82002550398 Comune di Lugo 20.000,00                   6.400,00  NO 

8 BO 80008130371 Comune di Bentivoglio 20.000,00                   6.400,00  SI 

9 PR 00170360341 Comune di Busseto 16.000,00                   5.100,00  NO 

10 FE 00297110389 Comune di Ferrara 12.000,00                   3.800,00  NO 

11 BO 01232710374 Comune di Bologna Casa Carducci A casa di Carducci 20.000,00                   6.400,00  NO 

12 FC 81000190405 VIVI-LA SONORA 14.000,00                   4.500,00  SI 

Spesa 
ammissibile

Contributo 
assegnato

Soggetti aderenti 
alla rete

Casa Museo Renato 
Serra

Progetto di accessibilità 
multimediale per la 
Rocchetta Mattei

"Nella Casa di Arturo. 
Museo per tutti."

Progetto di catalogazione, 
digitalizzazione e 
valorizzazione di Casa 
Museo Morandi

Casa museo "Marino 
Moretti"

Casa Moretti: comunicare 
la casa museo

Unione dei Comuni 
dell'Appennino Bolognese

Palazzo Comelli: testimone 
di genti illustri e del mondo 
appenninico

GRUPPO STUDI 
CESARE MATTEI 
APS

Museo Francesco 
Baracca

Baracca tra sguardi e voci. 
Dalla casa-museo al 
museo-città

Museo Casa 
Frabboni
Palazzo Rosso Casa di 
Carlo Alberto Pizzardi

Il paesaggio culturale tra 
Palazzo Rosso e Museo 
Casa Frabboni

Comune di San 
Pietro in Casale, 
Unione Reno 
Galliera

Casa natale di 
Giuseppe Verdi

"Patrimonio armonioso: 
Amplificare l'interesse del 
pubblico e la 
comunicazione presso la 
Casa Natale

Centro Studi 
Bassaniani

Centro Studi Bassaniani:  
immagini e parole

Comune di Savignano sul 
Rubicone 

Casa museo Secondo 
Casadei

Edizioni musicali 
Casadei Sonora

Allegato parte integrante - 1

pagina 9 di 12



Ordine Provincia Codice Fiscale Ragione Sociale Titolare Nome struttura Titolo progetto
Rete

Spesa 
ammissibile

Contributo 
assegnato

Soggetti aderenti 
alla rete

13 BO 00794470377 Comune di Imola Palazzo Tozzoni 18.000,00                   5.800,00  NO 

14 RA 00357850395 Comune di Faenza Studio Ivo Sassi 20.000,00                   4.800,00  SI Ivo Sassi aps

15 RA 00148580392 Comune di Cotignola 10.185,00                   2.400,00  NO 

16 RA 00357850395 Comune di Faenza 5.000,00                   1.200,00  SI 

17 FC 80005790409 Comune di Forlimpopoli Casa Bertozzi 14.500,00                   3.500,00  SI Mario Bertozzi odv

18 FC 81001550409 20.000,00                   4.800,00  NO 

TOTALE CONTRIBUTI ASSEGNATI       115.900,00 

Piano di promozione 
nazionale di Palazzo 
Tozzoni in occasione della 
mostra di Bertozzi&Casoni

PARADAIS 2023 - Arte 
Cultura Spettacolo

Casa Studio Luigi 
Varoli

PADRONI DELLA MIA CASA. 
UNA MOSTRA 
ASPETTANDO LA 
RIAPERTURA DI CASA 
VAROLI

Casa Museo Raffaele 
Bendandi

Dal 1983 al 2023. La storia 
di Casa Bendandi

La bendandiana 
aps

CASA/STUDIO DI MARIO 
BERTOZZI

COMUNE DI SAN MAURO 
PASCOLI

Musei Parco Poesia 
Pascoli

ARCHIVIO DIGITALE 
REGIONALE DEL 
PATRIMONIO PASCOLIANO

pagina 10 di 12



Allegato 2 - Associazioni, Organizzazioni e Istituzioni

Ordine Codice Fiscale Ragione sociale Titolare Nome struttura Titolo progetto Rete Soggetti aderenti alla rete

1 BO 91445180374 Fondazione Palazzo Boncompagni ETS Palazzo Boncompagni        11.200,00                   7.200,00  NO 

2 RA 90020930393 MUSEO CARLO ZAULI ETS-APS Museo Carlo Zauli        16.249,00                   9.100,00  NO 

3 PR 80015450341 Fondazione Magnani-Rocca Fondazione Magnani-Rocca        19.900,00                 11.100,00  NO 

4 RN 92035480414 Casa dei Mandorli di Tonino Guerra        18.000,00                   8.600,00  NO 

5 MO 94217760365 Fondazione Archivio Leonardi Ets Studio-archivio Cesare Leonardi        15.500,00                   7.400,00  NO 

6 BO 91300090379 Fondazione Luciano Pavarot Casa Museo Luciano Pavarot        19.011,00                   7.600,00  NO 

7 PR 92080410340 Casa Museo Colibrì "IL VOLO MULTIMEDIALE DEL COLIBRI"        14.182,00                   5.700,00  SI 

8 RA 90038910395        20.000,00                   8.000,00  NO 

9 BO 80063250379 Fondazione Guglielmo Marconi Museo Marconi        10.000,00                   4.000,00  NO 

10 RA 92006060393 Capanno Garibaldi di Ravenna        12.000,00                   3.800,00  NO 

11 PR 03008960340 Fondazione Mario Lanfranchi Fondazione Mario Lanfranchi Conoscere Mario Lanfranchi e la sua villa        19.000,00                   6.100,00  NO 

12 RE 90015150353 Casa Museo Pietro Ghizzardi ALLINCHONTRARIO        20.000,00                   4.800,00  NO 

TOTALE CONTRIBUTI ASSEGNATI         83.400,00 

Provincia 
Titolare

Spesa 
ammissibile

Contributo 
assegnato

Alla scoperta di Papa Gregorio XIII con i 
buratni bolognesi. Storia, tradizione, 
didatca

TRA FANGO E NUOVE ARGILLE: UN PERCORSO 
DI RESIDENZA PER LA VALORIZZAZIONE DI 
INEDITI MATERIALI

Audioguide podcast con influencer culturali: 
un progetto narrativo phygital per il turismo 
d’arte

ASSOCIAZIONE CULTURALE TONINO 
GUERRA

Valorizzazione e qualificazione della Casa 
museo Tonino Guerra

Il giallo degli interni, il verde del giardino: 
architettura e natura nella casa studio di 
Leonardi

Creazione e sviluppo  canali social e 
implementazione servizio  audioguide per 
visitatori

CENTRO STUDI DELLE VALLI DEL 
TERMINA ODV

Comune di Neviano degli Arduini, Ente di 
Gestione per i Parchi e la Biodiversità - Emilia 
Occidentale

Associazione museo Guerrino Tramonti 
APS

Associazione museo Guerrino Tramonti 
APS

Primo volume Catalogo opere di Guerrino 
Tramonti

Audiovisivo su Guglielmo Marconi e Villa 
Griffone a 150 anni dalla nascita

Società Conservatrice del Capanno 
Garibaldi

Campagna di promozione culturale del 
Capanno Garibaldi e della Trafila Garibaldina.

Associazione Culturale Pietro Ghizzardi - 
Centro Documentale e Archivio Storico

Allegato parte integrante - 2

pagina 11 di 12



REGIONE EMILIA-ROMAGNA
Atti amministrativi

GIUNTA REGIONALE

Simona Lodesani, Responsabile di SETTORE RAGIONERIA esprime, ai sensi della
deliberazione della Giunta Regionale n. 468/2017 e s.m.i., visto di regolarità contabile nella
procedura di spesa in relazione all'atto con numero di proposta DPG/2023/20845

IN FEDE

Simona Lodesani

Allegato visto di regolarità contabile - SPESE

pagina 12 di 12


